HOMILIA PRIMA.

Illæssimi in Christo fratres, hac tam solenni festiuitate, Deus pater & filius spiritum sanctum miserunt charissimis discipulis, iuxta promissum. Venit ergo spiritus sanctus cum sonitu vehemēti, & in specie linguarum ignearum, ad declarandum quia corda eorum venerat inflammare & incendere igne diuini amoris: cuius incendium internum, linguæ istæ externæ significabant. Quamobrem eua gelium hoc hodie legi ordinauit ecclesia, quando dixit dominus discipulis: Qui diligit me, mandata mea seruabit. Quo vnico verbo mendacij coarguit plerosque Neochristianos. quis enim est qui cum interrogatur an diligit Deum, non respondeat se diligere illum? At nos, si verum scire volumus, accomodemus illam solidam & certam amussim Christi verbū. Qui diligit me, mandata mea seruabit. Ideoque cum pauci sint, qui mandata Dei custodiant, pauci diligunt Deum: quoniam probatio charitatis, exhibitio operis est. Atque hoc Ioannes etiam testatur, inquit, Hæc est charitas Dei, ut mandata eius custodiamus. & paulò ante, Qui dicit se nosse Deum, &

Gregor.

Ioan. 8.

1. Ioan. 2

mandata eius non custodit, mendax est, & in eo veritas nō est. Potest hoc etiā ex verborū cunctantiis colligi. Interrogauerat enim illum Iudas Thaddæus, dicens, Quid est quod nobis te manifesta uerus es, & non mundo; Quæ fierat ecce, ait August. discipulus de domini manifestatione, & audiuit de dilectione atq; mansione, quia dilectio discernit sanctos à mundo: & quibus Christus dat suam dilectionem, illis donabit in fine suam manifestationem, & diligentibus ipsum manifestabit se, diligentes autē eum, non sicut mundus hic, quoniam sic etiam Iudas interrogauerat illum ex dilectione, ut testatur Chrysost. Cum plura hic dici possent de seruandis mandatis Dei, quoniam in corde, ore & opere custodienda sunt illa, sic Moyses ait, Verba quæ præcepti tibi hodie, erunt in corde tuo (ecce cor) & dices ea filiis tuis (ecce in ore) & ligabis quoque in manu tua (en operis confirmationem) Ita Christus etiā ad discipulos, Qui habet mandata mea & seruauit ea, hic est qui diligit me. Et si bene expendas textū ipsum, videbis quomodo Christus doceat discipulos suos. cum enim dixisset. Mundus non videbit me, sed vos. Et deinceps, Manifestabo eis me ipsum, quia sicut Iudas, quō se ipse, & nō mundo manifestaturus esset. Illud autē quod dixerat dñs, vos, Iudas de solis apostolis intellexerat, quō nūc dñs de fidelibus omnibus diligentibus se dicē ostendit. estq; hæc communis & vniuersalis regula, dominū hoc de omnibus credentibus intellexisse, quemodo dubitās alibi Petrus quæsierat, Ad nos ne dicis parabola ista, an ad omnes? Et alibi dñs ipse quib⁹ edisserat aperit, dicens, Quod vobis dico, omnibus dico, vigilate. Quibus omnibus, nisi electis & dilectis suis ad corpus eius pertinentibus, quod est ecclesia? Non iis itaq; tantum locutus est Christus, qui loquentem audierunt, sed & apostolorum successoribus, maioribus nostris, nobis & posteris nostris, quotquot credituri sunt in illum. 2. Sequitur, & pater meus diligit eū. Ecce quisquis Christum diligit, vicissim diligitur à patre, sicut deinceps dixit dominus, & pater diligit vos, quia dilexistis me. Ex vtraq; illa dilectione patris & Christi, quid sequatur, porrò declarat cum ait, Ad eū veniemus, & mansionē apud eum faciemus. Ecce sapientiam Christi, ecce benignitatem & miserationē Dei. Solus interrogauerat Iudas, quomodo manifestaturus esset seipsum & nō mundo, dominus respon-

Ioan. 14.

August.

Chrysost.

Deute. 6.

Ioan. 14.

Cyrillus.

Mat. 24.

Mar. 13.

August. ad Esai.

Ioan. 10.

det & promittit, nec illi tantum qui quaesierat, neq; solis apostolis, sed omnibus credentibus, se cum patre venturum, & mansionem ibi facturum: nam de spiritu sancto iam antea dixerat, Apud vos manebit & in vobis erit. Pensate, fratres charissimi, quanta sit ista solemnitas, habere in cordis hospitio aduentum Dei. Vide tamen duo haec esse, ad eum venimus, mansionem apud eum faciemus: quo significare voluit dominus, se non apud omnes mansionem facere ad quos venit, quoniam sunt non pauci, qui poenitentia acta conuersi ad dominum, tempore tribulationis recidunt in priora peccata: apud hos sane mansionem non facit Deus, sed qui quis verè diligit Deum: adeo vt tam obfirmato sit animo per charitatem, quod non deciderit in aduersis, ibi denique mansionem facit dominus. Et haec quidam trium personarum masio in anima hominis fidelis praefigurata est tunc, cum tres angeli hospitio accepti sunt ab Abraham, qui tres illos vidit quidem, sed vnus adorauit. Meminit eius rei Paulus ad Corinthios, dicit enim dominus, habitabo in eis, & ero eorum Deus, & ipsi erunt mihi in populum. Ita vir ille dicit propheta, Fili hominis, locus solij mei, & locus vestigiorum pedum meorum, vbi habito in medio filiorum Israel. O bis felicè, o ter quaterque beatum, ad quem hodie venit spiritus sanctus simul cum patre & filio. Vt istis, ad quos illi venire recusant. Vt enim iis ad quos cum venerint, mansionem tamen apud eos nec inueniunt, nec faciunt vllam, sicut apud Saulem, qui quam bonus erat primulum, tam perditus & peruersus deinde factus est. Rationem porro reddit dominus, quia qui non diligit me, sermones meos non seruat. Ecce quam in charitate positum hoc est totum, adeo vt quisquis non diligit Christum, neq; patrem deinde visurus sit, nec spiritum sanctum: & vt maxime filium conspiciatur sit venientem iudicem, tamen hoc illi eueniet non ad consolationem, sed iudicium. Sunt qui superiora omnia de manifestatione intelligant resurrectionis, qua per dies 40. visus est discipulis: nos tamen nostram hanc expositionem eo lubentius adduximus, quod ad nos & oes fideles se extendit. omnes enim nos paratos, hodie verò maxime esse addecat ad hunc spiritum sanctum suscipiendum, totamque trinitatem. vnde dicit etiam nos nobis queat, templum Dei sanctum est quod estis vos. Quare autem seruandi sint sermones sui, iam porro causam aperit, dicens illos non

August.
Ioan. 14.

Gene. 18.
2. Cor. 6.

Exec. 43.

1. Reg. 15.

Chryso.

1. Cor. 3.

esse suos, sed eius a quo missus erat patris. Quid enim aliud est verbum Christi, nisi euangelium? & hoc quid aliud, quam Dei patris mandatum? Sic ille firmamentum, vt inquit Cyrillus, in medium afferre voluit, quo audientium mentem inuictò confirmet robore, vt Iudaeorum sprete imperitia, euangelicam magno animo sequatur doctrinam. Sic alibi ait, Doctrina mea non est mea, sed eius qui misit me, patris. Et ad Nicodemum, quem misit Deus, verba Dei loquitur. Ad Iudaeos quoque, clamat, Quia ego ex meipso non sum loquutus, sed qui misit me pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam aut quid loquar. Non ita accipiendum tamen hoc est, quasi doctrina Christi sua non sit, vna enim est omnium trium personarum. hoc ergo tantum voluit, quod a se confecta non sit, vel etiam quod non sua tantum sit, sed & patris & spiritus sancti. sancta itaque & salubris illa fuit, & a Iudaeis nihil minus quam continenda. Augustinus sic habet, Quum non a seipso sit filius Dei, neq; de se ipso loquitur: nam & essentia sua & operationem & sermonem oem a patre habet. & suus itaque est sermo, quia loquitur illum: & simul non suus, quia non a seipso loquitur. Deinde aliter exponit, cui etiam consentit Gregorius, quod seipsum voluerit intelligi, quia in principio erat verbum. non itaque suum, sed patris est verbum. quomodo nec sua imago est, sed patris. Sin autem hoc Christi verbum de humanitate ipsius intelligatur, facilis est sensus: siquidem doctrinam euangelicam humanitas Christi a se non habet, sed a Deo. Vnde discant omnes praedicatores sic pro cognitione dicere, vt simul verè possint dicere cum Christo, Sermo quem loquor, non est meus, sed eius qui misit me, patris. dico verè, vt possint illud profiteri contra Neochristianos, qui cum clamitè verbum se praedicare Dei & euangelium, nihil tamen aliud praedicat quam somnia sua, sualesque haereses, idètidem vt cuculus cantilenam eandem occinunt. Querere tamen poterat discipuli, quinam ille esset sermo patris. Respondens itaque dominus, ait, Hic ipse quem loquutus sum vobis, cum adhuc conuersarer in carne. Geminam planè sic nobis esse insinuat mansionem. Alia enim est illa, quam promissit futura: haec verò alia, quam praesentem esse testatur: illa spiritualis est, atque intrinsecus mentibus redditur: haec corporalis, forinsecus oculis atque auribus exhibetur. Et illa est de qua dixit, Ego vobiscum sum usque ad conuersionem saeculi. Sic verbum incarnatum & manet & recedit.

Cyrillus

Ioan. 7.

Ioan. 11.

August.

Gregori.

August.

Mat. 28.

Gregor. recedit corpore, manet diuinitate addit *Cyrillus*, Quando nobiscū Christus ratione deitatis nō manet, qui omnia replet, & à nulla re abest? Ab homine igitur dictū est, Hęc loquutus sum apud vos manens. Sic propheta Baruch impleta est, In terris visus est, & cum hominibus conuersatus est.

Baruch. 1. 4 Quum iam sæpe prædicationem Christi audissent apostoli, neq; tamen intellexissent, quamobrē sapius ipsum de intellectu interrogabant, vt Petrus, Thomas, Philippus & Iudas in cœna, cogitare apud se poterāt, Quid est quod sermones suos non intellectos toties audiuius? Id ipsum præuenire volens, subiūxit dominus, Paracletus ille quem mittet pater in nomine meo, docebit vos omnia. Caue tamen tu suspiceris tantūm Christū loqui, & spiritum sanctū docere solum. vtrunq; enim illud commune est tribus personis, sed ita, quoniam trinitas est, oportebat singulas in sinuare personas, eāq; nos distinctē audire, inseparabiliter intelligere. Atque nō apostolis tantūm, sed vniuersæ ecclesiæ doctorem illum paracletum dedit dominus. vnde etiam nō illam docet, regit & gubernat, nequa impingat aberrans in fide. Magisteriū autem illud spiritus sancti deserunt heretici omnes & schismatici, cumq; fontē fidei relinquunt, reliquum nil est, nisi vt in miserabiles concidant errores. Et quā pulchrē omnia docuerit spūs sanctus discipulos, nomen vel hac vna die satis manifestē apparuit, quādo intrepidus & fortissimos illos reddidit ad prædicandam cū fructu, & quidem tanto, vt prima statim die ad piscatoris vocē conuerterentur tria milia hominum & baptizarentur: sicq; omne id quod obscurū eis fuit antea, iam hostie intellexerunt manifestissimē, quodcunq; ad ædificationē fidei faciebat & ecclesiæ. Duo itaq; Christus commemorat, quæ spiritus sanctus factur⁹ erat docturus eos omnia, & suggesturus etiam quæ Christus dixisset. suggerit autem spiritus sanctus nou quod sciētiam ab imō inferat, sed ab occulto, & docuit ille quidē quæcunque non dixerat Christus, suggestit vtrō quæcunq; obscura dixerat dñs: vel quæ propter imbecillitatē rationis memoria comprehendere nō poterant apostoli. Quæ magna eis fuit cōsolatio, quod cū discendi fidem nondum haberent, amisso tamen magistro, aliū habituri essent doctore, eumq; manifestum, qui se docere omnia: impletumq; sic est illud dictum Iob, Inspiratio omnipotentis

August.

Gregor.

Theoph.

Chryso.
Iob. 31.

dat intelligentiā. Quomodo autē id factum sit, refert *Gregor.* *Gregor.* ait, Nisi idem spiritus cordi adfit audietis, ociosus est sermo doctoris: nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterius in vacuū laborat. Et hinc illud est, quod multi sermonem aliquē audientes, non æqualem fructum inde reportant: quoniam doctor internus quosdam specialiter docet, alios non item. Quo facit illud Iohannis, Vnctio vos docebit de omnibus. Hanc nimirum vnctiōē didicit ecclesiā iam inde à temporibus apostolorū vsque ad nos: neque spiritus aduentum expectauit Lutheri, Zuinglij, Oecolampadij. Regij, Capitonis, Buceri: & similitū, quos rectē hominum monstra, non homines credas. Admirandum autē hic quoddam diuinæ sapientiæ considera mysterium. quauis enim opera trinitatis sunt indiuisa, tamen aliqua certis appropriantur personis. Ecce quā pulchrē conueniunt omnia, Deus pater mundum condidit, Deus filius humanum genus redemit, spiritus autem sanctus ecclesiā docuit.

5 Cæterum quando ne iota quidem perituum est de verbis domini, neq; hæc etiam frustra dicta erunt, quem mittet pater in nomine meo. Mittetur enim paracletus ille sic in nomine meo, quod nihil alienum à me, vel meis verbis contrarium docturus sit, sed in gloriam nominis mei. Potest tamen & in hunc modum intelligi, quod in nomine filij vcturus erat spūs sanctus. Quia sicut in nomine patris venerat filius, eo qd filius esset Dei patris: ita spūs sanctus venturus in nomine filij: iuxta illud Pauli, Misit Deus spiritum filij sui. Neq; tamen sic consolari desinit suo, addit insuper, Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis. Multa de pace dici possent, re vtiq; pia, sancta & christiana professione dignissima: sed ego vos admonitos iam tantūm volo, vt sectemini pacem, quam Christus quoq; discipulis suis abiturus, ad patrem reliquit, & vnicē commendauit. & vos itaq; pacē sanctē obseruate, si modò christiani ita esse cupitis, vt dici vehemēter optatis: quia vbi pax, ibi & Deus & omnis feclicitas: vbi cōtētio & discordia, ibi diabolus & genus omne malorū. Quod porro geminauit pacē, eo refert *August.* *August.* quoniam pacē nobis relinquit in hoc seculo, pacemq; suā dabit in futuro. Pacē nobis suam relinquit, qua superemus inimicū: pacem dat, vt sine hoste viuam⁹. pacem, in quā. relinquit hic nobis, abiturus ad patrem: pacem dat nobis nos

Ephe. 2. adducturus ad patrem. Imò & Christus ipse pax est, qui facit vtrâq; vnum, Iudæos scilicet & Gentes in vnitatē fidei congregans. Etiam hoc temerē nō est, quod distinctim ait, *1. Pet. 2.* Pacem relinquo vobis, pacem meā do vobis, neque enim idem relinquere est & dare, atque ea quidē quam relinquit, pax nostra est, vt eam possumus ipsi accipere: quam verò ipse dat, in cœlis est, illamque tantisper habere nō possumus, dum in nobis iucta est carnis & spūs. Et tamen hic quoque pax est, quā habere possumus secundum hominem interiorē, imperfecta tamen ea est, quā in diu legē habemus in mēbris nostris repugnantem legi diuinā. Et quidē quāuis non negē tam corporalem quā internā pacē bonā esse: vtrāq; tamen crediderim præcipue hic loquutum esse Christum de pace animæ & conscientie, vt ait Paulus, Pax Dei quæ superat omnē sensum, custodiat corda vestra & intelligētias vestras. Atq; ideo adiecit dominus, Non sicut mundus dat, ego do vobis. mundus pacē dat, sine bellis & seditionibus, sed non ad gloriā Dei: quin potius ad promouēdas mercimonias & manutendās tyrānides, & id genus alia negotia mūdi. Quæ non tam pax vera est, quā fucus quidā pacis: quoniam in isto genere pacis etiā confœderati plerūq; inter se dissentiunt, alter alteri insidiarur & pessimē loquuntur. Profectō pax vera esse non potest, vbi non est concordia, quia dissona sunt corda. Quisquis autem diligit Deū mandata eius seruat: ad quem veniens pater mansionē facit, hic pacem veram habet, quā interim non sit pax impiis, sed tantū diligentibus Deum, & faciētibus bonum, & in quorum operibus non minus quā corde & ore spectetur dilectio, quæ otiosa nunquam est operatur enim magna, si est: sin verò operari renuit, iam nō est dilectio. In hac probatione frigidi, imò nulli comperientur Neochristiani: qui quicquid in vniuersum est bonorum, contemnunt & eludunt, tantū abest vt quid boni faciant. Vos autem mandata Dei seruate: diligite Deum, & vicissim ille vos diligit, mansionem etiam facturur in cordibus vestris, quum venerit ad vos. O enim felices vos, qui tantæ gratiæ participes efficiimini. verē vobis ille pacem suam relinquet conscientie bonæ, quam deinde perficiet in vita æterna. Id adeo tu facere dignare fili Dei Christe Iesu, qui cum patre viuus & sancto spiritu, in secula benedictus, Amen.

ALTERA HOMILIA IN DIE

sancto Pentecostes.

A Ppropinquante iam persecutiōne discipulorum, magnāq; perturbatione eorundē ex passione & morte Christi, multis modis ille cōsolatus est eos tanquam pastor bonus: & inter cætera promisit eis, quōd si dilexerint illi Deū, ipsiūsq; mandata seruauerint, vicissim dilecturus sit eos: inde pollicitus est eis se missurum patrum spiritū sanctū, qui docturus ipsos sit omnia, & in hoc pacē suam eis reliquit, & dedit. Tandēq; concludit hoc caput iisdē quibus exorsus fuerat verbis: dicēs, Non turbetur cor vestrū, neq; formidet. audistis enim quia dixi vobis, Vado, & iterū veniā ad vos. Homo abiit, māsit Deus. Suos deseruit, sed nō dimisit: atque ideo ipsos non perturbari iussit intellectu, vt exciderent fide ad aliquem declinantes errorem, neq; voluntate ad decrementū charitatis, audictes illum rediturum, sicuti reuersus est in morte singulorū apostolorum, & rediturus adhuc est in extremo iudicio, iuxta illud Christi verbū, Iterum redibo ad vos, & gaudebit cor vestrū. Potest etiā ad verba præcedētia sic referri, quia prædixerat se abiturū, & paraturū illis locū, tuncque reuersum assumpturū eos ad seipsum. Ita quod hic multis verbis dixerat, breuiter iam repetit: atque ad hūc sensum facilis est intellectus horū verborum: cū ait, Vado & venio ad vos, per passionē & mortē discedo à vobis ad patrē: rurūsq; venio ad vos in morte vestra, & tunc assumā vos ad meipsum. sunt enim quidam, qui credunt Christum apparere sanctis & fidelibus in morte sua, & in electis quidē planē ita sentio, maximē verò apostolis, quos in hoc sibi ex vniuerso mundo elegerat, vt fidē plantarent ecclesiæ. Cū autem ijs omnibus nihil aut certē parū promouisset apud apostolos Christus, illiq; nō desinerē tristari, porrō reprehendit eos, dicens, Si diligeretis me, gauderetis vtiq;, quia vado ad patrē, quasi diceret, Videmini vobis diligere me, atq; ideo grauitē & molestē fertis abitū meū. Verū non est hæc solida dilectio, quā impedire conamini gaudiū meū, salutē vestram: nam abiens summū mihi gaudiū comparabo, vobisq; idem preparabo. Neq; aliter omnino se hic res habuit, quā si quādo parentes filios suos à se ablegare recusat nimio amore, quod erga illos dicitur: sicq; indulgētiori educatione perire apud se sinunt,

*Ioan. 14.**Ioan. 15.**Ioan. 14.*

quos poterat ablegatos à se seruare in summum illorum com-
modum suumque h. morem. Et in tali casu non parum & repre-
hendenda venit, & in culpa esse iudicatur immodica par-
tam dilectio, si sic pereat liberi. Simili nanque modo disci-
puli quoque cupiebant, nimirum corporalis presentie dilectio-
ne mori, retinere apud se Christum, qui magis charitate ve-
ragratudine debebat de abitu illius ad patrem, quam & ipse eis
dixerat, Expedi vobis ut ego vadam. 2. Eius rei rationem
deinceps reddidit: & ait, Pater enim maior est me. Hæc nimi-
rum, fratres, sunt illa verba, vnde Arrius venenum exuxit,
quo vniuersum manum defatigauit, nescio an dicam magis
intrauauit, quin potius dicam utrunque, non fuit enim vnaquam
hæresis vel amplior, vel pestilentior, fuerunt quidem sæpe hæ-
reses maiores, sed hæc vna omnium maxime nocuit. Si quidem
& latissimas, profundissimamque radices egit, & in capitibus
ecclesie diuissimè durauit. Ecce enim orta primùm in Alexan-
dria Aegypti, totam statim inuasit Africam, infecit Græciam,
Asiam, Italiam, Galliam, Hispaniam, & quod penè cum lachry-
mis dico, in nostram quoque prorupit Germaniam nam & Mag-
niam usque peruenit. Quid quod & imperatores aliquot,
reges nonnulli, & principes plurimi, neque pauci episcopi
hæc hæresi infecti fuerunt? Sententia autem illorum hæc fuit,
Quum hic dixerit dominus, patrem se maiorem esse Christum
quoque seu filium Dei, Deum verum non esse, sed summum
tantum creaturam Dei. Quæ extrema est blasphemiam, filium
Dei summo & maximo illo quod habet, velle spoliare scilicet
diuinitate aut quod contumeliosè filio Dei tribuere po-
tuisset, nisi ipsum verum non esse? Merito itaque catholici for-
titer se opposuerunt aduersus istam impudentissimam hære-
sim, & eorum aliquot milia sanguinem pro fidei veritate ef-
fuderunt. Si enim filius Dei Deus non esset, sequeretur alia
hæresis, spiritum sanctum quoque Deum non esse, sicut deinceps
sensit Macedonum. Et quæ hæresis ista in illo sanctissimo
concilio Niceno est condemnata sub Constantino Magno, non
desuerunt tamè postea homines temerarij, qui concilium quo-
que illud contempnerent, & hæresim istam quamque vi &
violencia tueri conarètur, presertim adiuui Imperatorum &
imperatorum, puta Constantie, Valerij, Iustinie, Humeri-
ci, Vandali, & multorum regum Gothorum. Et tamen tri-
umphauit in vitiis omnibus veritas catholica, quando per Va-

Eusebius
in eccle.
histo.

lentinianum, Theodosium, Gratianum, & alios pax restituta
est ecclesie. Quisq; Imperatores heretici vnde quaque in op-
pidis templa dedissent hereticis occupanda, ita ut in vna ci-
uitate essent in hoc templo catholici, in alijs heretici, atque
quotidie tumultus, factiones & seditiones mouerentur, car-
des vndique essent & homicidia, nusquam pax aut requies:
inter hæc omnia ex multis alijs fortissimum se præbuit pa-
triarcha Alexandriae Athanasius, qui multas antea persecu-
tiones passus erat ab hereticis: & aliquoties in exilium eie-
ctus, fugerat Treuerim ad sanctum Maximinum, ubique com-
posuerat symbolum illud fidei catholice, Quicumque vult
saluus esse. Hoc eo libentius multis verbis enarraui, quod
nunc quoque sunt, qui de malignitate sua gloriantes, iactant
suis damnatis erroribus indices tot accessisse principes, vrbes,
pagos, & nescio quid non. Verum vobis iis omnibus ne mi-
nimum quidem moueamini, quin magis in veteri illa indubita-
ta fide perseuerate fortes, atque ab ecclesia ne recedite. Nec
curate si principes & optimates nunc fiant heretici: olim
iam olim idem quoque contigit in regibus & imperatoribus, nec-
non episcopis malis, quod qui historiarum sunt periti, facile
norunt, Arrianum hæresim altiores egisse radices apud impera-
tores, reges & principes, quam vel Lutheranam istam, vel Zuingli-
aniam, cum Imperatorem habeamus & regem maxime catho-
licos. Et vos itaque, charissimi, constantes estote, & in fi-
de fortes, neque tantilli facite, si quando auditis quosdam ex-
cidere à nauicula fidei. Magis orate Deum pro gratia & fir-
mitate perseuerantiam aduersus omne genus heresum. Simulque
sperate & confidite in Deum, quoniam & hanc hæresim extir-
pabit, ut cæteras. 3. Nunc hæc ipsa Christi verba dispi-
ciamus, vnde Arriani hæresim suam desumpserunt. Christus
sic dicit, Vado ad patrem, quia pater maior me est. Verba hæc
quisquis verè expendit, videt utique Christum voluisse in hoc
patrem se esse maiorem, in hoc quod ipse abiit ad patrem: abiit
autem ad illum secundum formam, assumptam formam ser-
ui, quid multum secundum humanitatem. Et quum in Christo
naturæ duæ sint, secundum diuinam patri suo æqualis est, imò
vnum quid cum patre: sed secundum humanam pater illo ma-
ior est. Temerè itaque incendium tantum inde parauerunt Ar-
riani, quod mirari debebant magis & suspicere, illud scilicet,
quod propter homines assumpsit filius Dei, qui exina-

Augst.

Philip 2.

niens seipsum, formam serui suscepit, Quum itaque Christus secundū diuinitatem equalis sit Deo patri & semper cū ipso, nunc quoque apostoli indicat, si iudigerent ipsum, eos gaudere debuisse, quod humanitatem quoque suam iam secum inferret cælo. Et certè argumentū amoris discipulorū erga Christum fuisset, non dolere ipso abeunte secundum humanitatem, sed cum Psalmista gaudere: cū diceret, Omnes gentes plaudite manibus, iubilare Deo in voce exultationis. Et hæc cōmunis Augustini, Hilarij & Chrysostomi sententia est. ait enim Augustinus obiurgās hæreticū, Quid igitur hæretice? cūm Christus sit Deus & homo, dum loquitur ut homo, tu calumniaris Deo? dum ille in se naturā commendat humanā, tu in illo audes deformare diuinam? infidelis, ingrate, ideōne tu minus diligis eum qui te fecit, quia dicit ille, quod factus sit propter te? Vbiunque aliquid in sacris literis reperitur, quod diuinæ naturæ non competit, id totum humanitati tribuendū est: ut cū dicitur aut legitur, mortuum esse Christū, exire, esseque patre minorem, hæc omnia de humana natura sunt intelligenda: de diuinitate autem verum est illud verbū Christi, Ego & pater vnus sumus. Estq; hoc cuilibet christiano pro certo habendū Christum secundum diuinā naturam vnū quid esse cum Deo? patre & spiritu sancto, vnamq; trium personarum esse potentiam, sapientiam, bonitātā, maiestatem, gloriam, & æternitatem, sicut infrā in dominica trinitatis differemus. Non desunt tamen ex Neochristianis quidam qui Arrianis & sceleriores sint & magis impij. nam qui scripserint Christum non solū Deum verum non esse, sed & hominē purum. Tantum potuit malignitas hominū istis perditissimis seculis.

4 Diuinitatē porro suā discipulis probat dominus: & dicit, Et hæc dixi vobis antequam fiant, ut cū facta fuerint, credatis. Ecce quia certò ad eò futura contingentia prædicere soli Deo proprium est, certo hinc suam concludit diuinitatem. Non tamen id sic intellige, quasi illi tunc demum credere debeant quæ prædixit, cūm facta fuerint, quæ exigua & penè nihili esset fides. Verū hæc Christi sententia est, Quū futurū est, ut rursus veniā ad vos in specie visibili, tūc cætera quoque credite inuisibilia quæ dico vobis, ut me esse filium Dei. Vel etiam declarare hic voluit, fidem eorū quæ iam iam ruitura erat in passione Christi, rursus confirman-

dam in resurrectione. Et est hoc sanè stabile firmūq; deitatis Christi pignus, futurorum prædictio. Ostendens autē se à Deo cito resurrecturū, designauit se plusquam prophetam esse, cūm cæterorum prophetarum nullus resurrexerit. Et hoc eis rursus post resurrectionem suam repetiit, dicens, Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos, cūm adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est omnia impleri quæ scripta sunt in lege Moysi & prophetis & psalmis de me. Iam, inquit dominus, non multa loquor vobiscum. venit princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. princeps mundi, diabolus est, non tamen quod dominus sit ilius, quia domini Dei est terra & plenitudo eius, sed quod per vniuersum orbem longè lateque dominetur per idollolarriā: quæ quia per euangeliū Christi destruetur rursus, vteriq; sunt etiam Ethnicis ad cognitionem fidei, ideò dixit Christus ad Iudæos, Iam princeps huius mundi eiicietur foras. Et verè princeps mundi diabolus, ut qui tam potenter & validè dominabatur tunc in hominibus mundanis & carnalibus, ac quotquot trahat in suo triumpho captiuos, qui etiam primū hominem Adamum deceperat in paradiso, qui fune peccati originalis astrinxerat omnes, præ cuius tyrannide nemini licebat ingredi cælum. Quod autem adueniens ille nihil inuenturus sit in Christo, intelligit Augustinus eo pertinere, quòd non creaturarum, sed peccatorum princeps sit diabolus. Sed quo tandem modo venit? in malis, inquit Cyrillus, & peruersis Iudæis, qui Christum tradiderunt in mortem citra omnem mortis causam, vel ipso diaboli subministro Pilato testante, qui quoties tandem dixit, Nullam in eo inuenio causam?

Ecquidem credidero facilè eo quoque verbum hoc pertinere, quod cūm maximè hominem iam moriturum visisset diabolus: iuxta illud, Et tu infidiaberis calcaneo illius. Calcaneum autem vltimum vitæ humanæ finem rectè intelligimus. Quum itaque ad mortem singulorum hominum veniat diabolus, quærens partē suam in illis, ad Christum quoque venit, sed spe sua frustratus, nihil inuenit in eo, atque ideò merito suam quoque pristinam iustitiam amittit. Qui enim per membra sua, scilicet Iudam, Iudæos, Herodem, Pilatum, præter omne meritum mortis, Christum vitæ autorem morti adiudicauit, nonne ad omne iustitiæ præ-

*Cyrrillus.**Psal. 46.**August.**Regula.**Ioan 10.**August.**Cyrrillus.**Luc. vlt.**Psal. 28.**Ioan. 11.**Gene. 3.**August.**Cyrrillus.**Mat. 27**Gene. 3.**Glossa su**per Dan.*

scriptum merito ius suum totum amisit, quod antea aduersus homines habuerat? Nunc enim vniuersus mundus confitetur & agnoscit Christum nullam commeruisse mortem, nec naturalem, neque violentam istam crucis: tantum ille patri suo obedire voluit vsque ad mortem, sicut enim pater filio suo praeceperat genus humanum morte propria redimere, ita volens omnia ille subiit, oblatum est enim tantum, quia voluit. Et hoc est quod discipulos suos, mundumque vniuersum voluit scire, se nullo merito mortis, sed sola obedientia patris mortuum esse. Immensa autem suae mortis, utilitas hodierna die innotuit orbi terrarum quando apostolis misit spiritum sanctum multis modis antea promissum: ex quo statim scientiam simul & robur susceperunt intrepidè praedicandi vniuerso mundo, tanto miraculo & stupore, ut in omnibus linguis intelligerentur ab omnibus. Non itaque confideremus apostolos illos columnas & fundamenta ecclesiae, quomodo qualisque eos inuenerit & reddiderit spiritus Dei, diligenter contemplemur. sedebant enim omnes pariter in vna domo conclusi propter merum Iudaeorum, nihil aliud callentes, nisi quod matres eorum quae pepererant ipsos, noverant loqui: & tamen ea ipsa vernacula lingua non audebant, quae erant timiditate, manifestè Christum confiteri. Adueniens autem spiritus sanctus pectora eorum impleuit, oraque varij linguis instituit, animos adeo confirmavit, ut iam alienis linguis eloquerentur Christum, qui de illo prius lingua sua loqui meruebant: gratia sua mentes eorum accedit, cuius virtute illi contemptis supplicij corporum, charitate diuina superarunt omnem violentiam & iniuriam tyrannorum. Tam fortes & intrepidus illos effecit gratia spiritus sancti, ut inde vniuersam ecclesiam exedificarent, sibi que emeruerint sedes duodecim, quibus iudicent vna cum Christo. Nunc porro deprecemini Christum, ut iam hodie vobis gratiam communicet spiritus sancti, in absolutio nem peccatorum, ad illuminandum intellectum. quatenus hic gratiam, illuc vitam consequamur aeternam, Amen.

HOMILIA DE FESTI HVIVS CE-
lebrissimi solennitate, require parte
tertia de festiuitatibus.

FERIA SECUNDA PENTE-
COSTES, EVANGELIUM
IOANNIS III.

In illo tempore, dixit Iesus Nicodemo,
Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum
vniuentum daret, ut omnis qui credit in
eum, non pereat, sed habeat vitam aeter-
nam. Non enim misit Deus filium suum

in mundum ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per
ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur. qui autem non cre-
dit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine vniuenti
filij Dei. Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum,
& dilexerunt homines magis tenebras quam lucem: erant
enim opera eorum mala. Omnis enim qui male agit, odit lu-
cem: & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius.
Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur
opera eius, quia in Deo sunt facta.

HOMILIA PRIMA.

Enientem ad se Nicodemum nocte dominus noster
in altissimis fidei catholicae mysteriis erudiuit. do-
cuit enim illum arcanum istud baptismi sacramen-
tum, spiritualis vitae unitatem, ascensionem suam, passionis
& mortis suae meritum longè maximum. Et post haec omnia
hodiernum hoc sequitur euangelium, quo rationem edisse-
rit Christus, cur in hunc mundum venerit missus à patre: cuius
immensam erga genus humanum charitatem miris mo-
dis commendat, simulque suam nam pater filium quem ha-
bebat vnicum, misit in mundum, filius vltro se obtulit in re-
demptionem, vsque adeo Deus dilexit mundum. Chrysostr. ait:
Ne Nicodemus humanis affectibus perturbaretur, & omni-
no interitum putaret quem in crucem suffixum exaltari
iam oportere audierat, vide quomodo tollit dubitationem,
dum ait se moriturum dilectione regente patris, & suapte

Rom. 5.
Esa. 53.

Act. 1.

Mat. 13.

Ioan. 3.

Ioan. 1.

Chrysostr.

voluntate. Sed ut ipsa etiā verba mihi attentius considerā.
 Sic Deus, inquit, dilexit mundum. Admiranda hæc etiā te-
August. stante August. dilectio est, vt Deus pater vnigenitū suū da-
 ret pro vita creaturarum, pro redemptione seruorum. Proh
 pudeat nos, tam maximæ dilectioni nō vicissim respōdere.
 Aut cur corpori nostro, imō cadaueri parcimus? vt quid pec-
 uniam non expendimus propter Christū, cū videamus pro
 prio filio suo non peperisse Deum? (sic, notat quantitatem
 ibi: ideo dixit, Sic, vſque ad eō, aut tantopere.) Hæc itaque
 causa est, cur ecclesia, quæ rectore gaudet spū sancto, euang-
 elium hoc legi ordinari in feriis Pentecostes. cū enim
 festiuitas hæc tota tribuatur spū sancto, qui amor & chari-
 tas Dei est, vno quædā patris & filii, ita vt illi & se vicissim
 & nos quoq; diligant per spiritum sanctū: ideo huc euange-
 lium istud facit, commendans nobis charitatem Dei in ge-
 nus humanum. Considera tu hic mihi, quis nos diligit. Ec-
 ce conditor noster Deus, qui nos tantū nostra causa diligit,
 ipse nullius dilectionis indigens. Considera deinde, quāta
 sit hæc dilectio. Ecce tanta, vt filium pro nobis propriū da-
 ret in redemptionē. Considera præterea, quis & quātus sit
 qui pro nobis datur, En filius ipse Dei, qui & essentialiter
 ipse est Deus, p̄ cinere cadaueroso & puluere terrulēto im-
 pēditur. O stupendū sanctissimæ trinitatis consiliū, vt cū
 superbus homo affectarit similis esse Deo, vt sciret bonū &
 malū, spe sua falsus nō modò non similis factus est Deo, sed
 & à sua illa magnifica gloria delapsus, cōparatus est iumen-
 tis insipientibus & similis factus est illis. Vt tamē homo ille
Psal. 48. pristina restitueretur dignitati, Christus illum per lignum
 in quo peccauerat, rursus redemit, qui filius Dei erat in si-
 nu patris, propter hominē factus est, gloriamq; immortalitatis
 qua per peccatum destitutus, erat, per gloriam suā re-
 surrectionis homini restituit: quæ quia omnia inenarrabili
August. quadā facta sunt sapiētia Dei, rectè dicit August. se totis ali-
 quot dieb' nō fatiatur admirabili illa suauitate & dulcedine
 diuini consilii consideranda super generis humani redem-
 ptione. Quo etiā pertinere videtur illud Dauidicū, Mirabi-
Psal. 138. lis facta est sciētia tua, ex me, cōfortata est, vt nō potero ad
 eā. Magnus itaq; est qui nos dilexit primū, magnus qui &
 nobis & p̄ nobis datus est, neq; minor dilectio, qua vrgen-
August. te id totū factum est, ait Augustinus, Audite auribus, acci-

pite mentibus, dilectissimi, loquentibus nobis, sed ipso do-
 cente, qui nō recedit à nobis, dominus dicit, commendans
 charitatē patris in nobis, quā exhibuit ipse filius moriendo
 pro nobis: sua siquidē morte à nostra morte redemit, ipseq;
 mortuus mortē interemit, sufficiens eam in crucē, & sic qui
 mortales erant antea, fecit vt essent immortales. Tu itaque
 hic admirare profundissimā sapiētiam Dei. cū enim per
 inuidiā mors irrupisset in mundū, per inuidiam autē diaboli,
 vicissim Deus voluit in mundū salutē & vitā venire per di-
 lectionem suā. 2. Post inæstimabile diuini amoris argu-
 mentū, iā Christus fructū cōmemorat nobis ex suo aduen-
 tu proueniētē, vt oīs qui credit in illū, non pereat, sed ha-
 beat vitam æternā. In Deum credit, qui altissimè & summe
 veritati super omnia, propter ipsam tantū adhæret, & in il-
 lam tendēs per charitatē, eidē incorporatur. Qui sanè fru-
 ctus est immensus, nobis inde proueniēs, quod Deus filium
 suū misit in mundū, vt qui antea morti deputari eramus æ-
 ternæ, deinceps vitā haberemus æternā. Atq; hinc disci-
 men exurgit veteris & noui testamēti. illud tēporalia tan-
 tū p̄mittebat & caduca, hoc æterna pollicetur & cœlestia.
 Quam verò tum propriè tū breuiter, hic æterna Dei pa-
 tris sapiētia docet, quid dāni vitem' per fidē, puta ne pereamus,
 deinde tandē quantū assequamur, scilicet vitam æternam.
 Nanque ante aduentum suum iam perieramus oēs, qui
 nunc per fidē illius asserti sumus ab interitu, sicut & Zacharias
 præiudidit, In sanguine testamēti tui eduxisti vinctos ex
 fouea, vbi aqua nō erat. Commodum autē & fructus, est ipsa
 vita æterna: iuxta illud, Ego veni vt vitā habeant, & abun-
 dantius habeāt. Et venisse quidem se iam in omni miseri-
 cordia, adhuc amplius probat, dicens, Quia non misit Deus
 filium suum in mundū, vt iudicet mundū, sed vt mundus sal-
 uetur per illum. Atque hæc quidem prioris sermonis veluti
 confirmatio est, quòd Deus ex dilectione miseris filium suum
 in salutem hominum, non in iudicium: sicut & alibi tes-
 tatus est, inquit, non venisse se iudicare, sed saluare mun-
 dum: Causa igitur aduentus Christi ipsa est salus mundi,
 quoniam non venerat vocare iustos, sed peccatores ad pœ-
 nitentiam. Et hoc sibi vult etiā nomē Iesu, de quo angelus
 dixit, Quoniam ipse saluum faciet populum suum à
 peccatis eorum. Eoq; ipso ostendit se superiorem omni-

Sapient. 2.

Ambros.

Zach. 10

Ioan. 16.

Ioan. 12.

Luc. 5.

bus esse, qui cunctis retrò seculis missi fuerant à Deo, quoniam si serui tantum fuerant hic aut ipse filius Dei, & qui solus potest at redimere seruos sui patris.

3 Diceret aut. Quo ait Christus se non venisse, ut iudicet mundum, cum deinceps ipse dicat, patrem non iudicare quenquam, sed omne iudicium esse datum filio: iuxta illud etiam vaticinium Esai. Et preparabitur in misericordia solium, & sedebit super eum in veritate in tabernaculo Dauid, iudicans & querens iudicium, & velociter reddens quod iustum est? Respondeo & dico variū & multiplex esse iudicium, quod tamen nunc mittimus. Quia autem duplex est aduentus Christi, alter in carne, alter in die nouissimo. in carne venit, ut agnus mitissimus in omni misericordia, tantum abest ut in aliquo iudicio. Sed in die nouissimo veniet instar leonis in omni iustitia. Illic veniet iudicandos à Pilato, hic adueniet totum iudicaturus orbem. Rectè igitur Christus loquens de suo aduentu ad redemptionem humanam, dicit se non iudicare quenquam. Atque in eius rei argumentum oblatum sibi à Iudæis adulteram noluit condemnare. Quo exemplo docere voluit venisse se ad saluandos, non condemnandos peccatores. Obiiceret rursus, Si salus mundi suis est, propter quem Deus misit filium suum, quid quod illi plurimum spe sua excideret, quando dānantur multi? Imò nihil hoc obstat quo minus salus mundi causa sit missi filii Dei. Deus enim vult omnes homines saluos fieri. vnde & saluator mundi dicitur. At quod non omnes saluatur, culpa non est Dei, sed eorum qui non credunt in Iesum, qui doctrinam illius non exprimit operibus. Ergo quantum in medico est, sanare venit aegrotum ipse se interemit, qui precepta medici seruare non vult. Quisquis ergo seruari non vult per Christum, ex seipso & suapereperueritate condēnatur, iuxta illud propheticum, Perditio tua ex te est Israël, tantummodo salus ex me. 4 Et quantum in priori aduentu suo non iudicet Christus, bonos tamen discernit à malis. boni enim credentes in Christum non iudicantur, mali autem eo ipso quod nolunt credere, iam iudicati sunt, dum recusant credere in nomine vnigeniti filii Dei. Sed ne quis cum audiret eum venire, ut iudicaret mundum impunitum peccatum arbitraretur, & pigrior fieret, hanc tollit opinionem, inquit, iam iudicatus est. Audiant hæc Neochristiani, & considerent se quoque in numero esse eorum, qui abutentes misericordia Dei, renuunt

Ioan. 5.

Esa. 16.

Ioan. 8.

1. Tim. 6

August.

Osc. 6. 13.

Chryso.

agere poenitentiam & satisfacere pro peccatis, quicquid boni operari, quando Christus satisfecerit in omnibus. Cōtra hic sentit ipse Christus, iam iudicatum esse perhibens, quisquis non credit. Ecce adhuc inferi sunt, adhuc ignis iste extinguibilis ardet. Et quauis dixerit dominus non venisse se iudicare mundum, isti tamen iudicium illius non effugiet, credens tamen in Christum, hic non iudicatur. Sed audio cōtra hoc quod dicit hic dñs, credentes in iudicium non venturos, obiicere aliquem istud Pauli, Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat vnusquisque prout gessit in corpore suo, siue bonum siue malum. Quod si itaque mortui omnes venturi sunt ad iudicium, quid hic de credentibus dicit Christus? Respondetur, Geminum esse iudicium: alterum quo singulis remuneratio & præmia bonorum decernuntur: sic angeli quoque & homines iudicabuntur secundum merita sua vel demerita. Atque hoc locutus est Paulus. Alterum est discussionis, quo singulorum bona & mala, velut ad lancem ponderantur: & sic neque planè boni, nec penitus mali iudicabuntur. Vide partem primam. Et hinc sequitur verba Christi sic esse intelligenda, Quicumque credit in illum, non iudicabitur iudicio condemnationis. Colligere conantur ex hoc loco Neochristiani fundamentum erroris sui de sola fide sufficente, sed frustra. Cùm enim dicit dominus, eum qui credit in illum, non iudicari, B. Augustinus ex more sacrarum literarum asserit discrimen esse inter hæc tria, credere Deum, credere in Deum, & credere Deo. Nam credere in Deum, ipsam simul charitatem includit. est enim credendo amare, credendo in eum, ire, credendo ei adherere, & eius membris incorporari. Iam verò & ipsi hic de fide loquuntur, quia Paulus per charitatem operari dicit. Corruit itaque, quicquid stipulari & fœni super arenosam terram isti construxerant. Sed adhuc tamen quæres, quomodo dicit dominus, non credentem iam esse iudicatum? Aut qui fieri potest, ut nondum transacto iudicio, qui tamen non credit, iam iam sit iudicatus? Sanè iudicatus est infidelis, quod non lata iam super eum sit sententia, sed quoniam res ipsa iam diiudicauit, sicut ad Adam dixit Deus, In quacunque die comederis de ligno scientiæ boni & mali, morte morieris. Cumque manducasset ille, mortuus statim est in anima, corpore tamen quamplurimos adhuc superuixit annos, etiam si sic quoque quod sen-

Dominus
ca. 2. Ad
uentus.

August.
de agni-
tione ve-
ra vite.

Galat. 5.

August.

Gen. 2.

rentiam latā confirmat, iam erat de mortuis, habēs in se cau-
sam mortis. Ita planē hic quoque iudicatū infidelem dicit
dominus, quoniā priuāt^o sit gratia Dei, simulq; in se habeat
adhārentē sibi causam damnationis aeternē. At nos iam de-
precemur Deum pro impetranda gratia spūs sancti, ne con-
demnemur tandem, sed confirmati fide per dilectionē ope-
rante, post hanc vitam, illam assequamur aeternam, Amen.

HOMILIA II. FERIAE SE-
cundae Pentecostes.

Utm iam dñs Nicodemo declarasset mysteriū ba-
ptismi, passionē quoque suā & ascensionem prae-
monstrasset, deinceps, quod in hodierno euange-
lio audiuius, docuit se à patre suo in mundū hunc missum
magna generis humani charitate, bonis quidē & pijs in sa-
lutem, malis autē & infidelibus in iudiciū, cuius iam porrò
rationem reddit dominus, & ait, Hoc est iudiciū, Venit lux
in mundum, & homines dilexerunt magis tenebras quā
lucem. lux inquam quae eadem erat vita, nā & vita erat lux
hominū. Et ipse se Christus testatus est lucē esse mūdi. Pra-
uidit Esaias hoc in spū, dicens, Populus qui ambulabat in
tenebris, vidit lucem magnam, & habitantibus in regione
vmbrae mortis, lux orta est eis. Orto itaque sole iustitiae &
lumine fidei, quicūq; adhuc tenebras vel Mosaicā legis vel
idolatriae maluerunt praeferre euangelio, iā iudicati sunt
neque excusationē aliquam habent, si modō verū est illud
Christi, vt est sanē verissimum, Si non venissem & locutus
eis non fuisset, peccatū non haberēt: nunc autē excusatio-
nem nō habēt de peccato suo. Sed audio te obiicere hic &
quō fieri possit, vt homines magis dilexerint tenebras lumi-
ne. Sanē, verū lux geminā in se habet operationem, lucere,
& omnia manifestare. illud amant omnes, hoc non perinde
diligitur ab omnibus. nam & fures odio habent lucem, ne
manifestetur furtū suū: & deformis lucē non amat, ne cōspi-
ciatur oibus deformitas sua. Quo pertinet illud Iob, Fuerit
rebelles lumini, nescierunt vias eius, nec reuersi sunt per
semitas eius. mane primo consurgit homicida, interficit e-
genum, subito irruente aurora, putat eam esse vmbra mor-
tis. Cur autem isti omnes amarunt tenebras magis quā
lucem? quoniam opera eorum mala erāt, & inde caecitas & ca-
ligo, inde odium lucis. Et sicut laborans ex oculis nō potest

Ioan. 1.

Ioan. 8.

Esa. 9.

Malac. 6

Ioan. 15.

Iob 24.

aspicere lucē: ita qui aegrotant oculis animae, nequeunt in-
rueri solē iustitiae & veritatis. Quāobrē & Paulus dixit, No-
lite ambulare sicut gentes in vanitate, sensus sui, tenebris
obscuratum habētes intellectū, alienati à via Dei per igno-
rantiam, quae est in illis, propter caecitatem cordis ipsorum.
Idcirco itaque, vt ait Chrysof. plectuntur quod tenebras di-
mittere, lucē obuiam suscipere noluerūt. Quo verbo semel
omnis aufertur infidelibus excusatio, dum vltro se eis offe-
rentem lucem recipere noluerunt: sed sic verum esse & im-
pleri hic quoque oportebat quod dixerat Christus, Qui ma-
li quid facit, odit lucē: nec venit ad illud, ne arguantur o-
pera eius. Qui peccatorum dilexerunt tenebras, odio habue-
runt lucem, stupidi & vesani, non attendentes, quod etiam
si tenebarum obruti fuissent caligine, dumodo ipsi occurrif-
sent Christo verae luci, quod multi fecerunt publicani, illi
minati vtique fuissent, vt Matthaeus, Magdalena, Zachaeus,
&c. Perseuerantes autē in malo & odio habentes lucē, isti
sunt de quibus iam iam illud Christi verbū adduximus, quia
metuunt ne arguantur opera eorū. Sic oculus quoque adul-
teri obseruat caliginē, dicens, Non me videbit oculus.

2 Neq; multo aliter faciūt haeretici, qui cū malē viuāt &
doceāt pessimē, nō veniūt ad lucē, neq; dogmata sua peruer-
sa iudicari sinunt, nec cōcilia ferūt, neq; gymnasiōrū etiam
probatissimorū autoritatē tolerant: quoniā doctrina eorū
peruersa est, de qua ne coarguantur, odio habent lucē eane-
peius & angue. Quicunq; autē piē & catholicē docent, neq;
lucē odiunt, neq; aliorū refugiūt iudicium. At haeretici om-
ne iudiciū abhorrēt, praeter id quod à sui similibus profer-
tur haeticis, ratū habentes illud vulgare prouerbiū, Noui
Simonē, & Simon me. Neque illud nouū est, horrere malos
lucē, iam olim id ita fuit etiā in primis peccatoribus. Nō-
ne enim primi parentes nostri statim cū peccassent, etiā in
ipso paradiso absconderūt se à voce & cōspectu dñi à medio
ligni paradisi. dicebat enim Adā, vocatus à dño vbi esset, Au-
diui vocē tuam & abscondi me, eo q̄ essem nudus. Sic in ho-
diernū quoque diē faciunt omnes filij Adā, nudi virtutibus
& gratia Dei, nam & illi non veniunt ad lucē, ne arguātur
opera eorum. Quod si ne nunc quidem mihi credis, saltem
operibus istorum fidem adhibe, & ex multis vel solam aspi-
ce confessionem. quam enim aegrē, quam molestē vix tan-

Ephes. 4.

Chrysof.

Beda.

Mat. 9.

Luc. 7.

Marc. 2.

Lu. 9. 15

Iob 24.

Gen. 3.

dem vi extorqueri sibi sinunt, vt confiteantur? si modo cōfitentur aliqui, quibus Deū immortalē quā̄ egregiū, molle & delicatulū parauit Lutherus puluillū, quum rē fecit gratissimā, quā̄m verō innumeros suā hāresi adiunxit, dū confessionem abrogauit? Nam cū plerique eorū peruersissimi sint, lucē habeāt exosissimā, quā̄m placuit eis opera eorū etiam pessima sic celari neque coargui, si in lucē prodirent? Tantum eis arriidēt tenebræ, & hic tēporales, & illic displi-
Esa. 43. cituræ sunt, vel inuitis aeternæ. Aliter longē Deus per pro-
Prou. 18. phetam nos docet, imperans & dicens, Narra si quid habes, vt iustificeris. Quo facit illud Sapiētis, Iustus (hoc est, iustificandus) prior est accusator sui. Verū quid hoc mirum, quando in hac re perinde fit vt in alijs? eorum enim est fugere, & quocunq̄ modo etiam iudicis abhorrere sententiam: & in vniuersum omnes mali fugiunt lucē, ne redarguantur ex opere suo malo. sic nanque & Paulus, Omnia, inquit, quæ arguuntur, à lumine manifestantur. Et notanter dicit dominus, Omnis qui malē agit (actu) fugit lucē. nō dicit, qui male egit. vt enim quis pessimē egerit, & tamen redeat ad lucem, pœnitentia ductus & confitens peccata sua, gratiā inueniet atque placebit Deo, sicut ipse testatur dñs, dicens, Quōd si impius conuersus fuerit ab impietate sua, non recordaturū se illius amplius. 3 Sequitur de bonis, Quicunq̄ facit veritatē, venit ad lucem, vt manifesta fiant opera eius. hic est qui facit opera bona à diuina veritate & fieri iussū & edocta: ille etiā venit ad lucem, nec metuit argui. facile enim patitur manifestari opera sua, non vt inde elat⁹ superbiat, sed in hoc tantū, vt iuxta p̄ceptū domini, luceant opera sua bona corā hominibus, qui deinde videntes illa, glorificēt Deū patrē qui in cœlis est. Quoniam sic opera bona manifestari ad exemplū & adificationē proximorum, pium est & salutare: sic tamen, vt cū opus sit in publico, intentio maneat in occulto. Retulerit etiam nōnunquam manifestari opera bona, vt sic offēdicula & suspiciones euitentur: vt hoc tam periculoso tempore quisquis metueret publicē opera bona exercere, facilē suspensionem a aliis de se præberet alicuius erroris & sc̄tæ Neochristianorū, vnde simpliciōres offendi possent. Et vtile itaque est, & in hoc casu necessariū, corā omnibus & publicē fidem suam
Ast. 21. operibus testari: sicq̄, offensam aliorum vitare, sicut Paulus

Hierosolymis ex consilio discipulorum cum alijs quatuor viris purificatus est. Vsq̄ adeo quisquis bene facit & veritatē sc̄tatur, non abhorret lucē, vt opera sua manifesta fiant. Manifestationis autem huius rationē iam porrō reddit huiusmodi, quōd opera illa sint in Deo facta. Magnū hoc quid est charissimi, alicui⁹ opera in Deo esse facta. oportet enim ea bona esse, atq̄; adeo Deo placere in tali homine, sed quomodo in Deo fiant, forsitan quæres. sic nimirum, si in gratia fiant & charitate, quia Deus charitas est, si fiant secundū
1. Ioan. 4 voluntatē Dei & ex mādatis illius. Atq̄ vnū hoc est quod homines facit Deo pariter & hominibus gratos, opera bona facere in Deo, hoc est, ipsā lucē, ad quam opera sunt manifestanda: ad eam verō opera malorum & impiorū non veniunt, neque hæreticorū: quibus, quia nihil nisi errores placet & hæreses, ne minimū quidem cōmune est cum fidei catholica veritate. Sed neque peruersi christiani prodeunt in lucē verbi diuini & sacre concionis, vbi cū primum audiunt aliquid sibi dici aduersus vitia sua & sceleratam vitā, atque verū splendorē luminis cōmendari, resiliunt subito, neque ferunt charitatis fulgorē in prædicatione. Indurati quoque peccatores verentur accedere lumen confessionis, ne arguantur opera illorū mala, sicut Augustinus hæc omnia refert ad confessionē peccatorū, & nos iā articulo quarto audituri sumus. Omnibus enim modis Nicodemū eo adducere voluit, vt crederet in illum, Messiam ipsum esse verum cognosceret, ac deinceps agnito lumine fidei, studeret operibus bonis. 4 Deinde sic infert Augustinus, Lux vera: quæ venit in hunc mundū, Christus est. & ea quidem lux duplices inuenit homines, quosdam qui dilexerūt tenebras exosa luce, & ij opera mala fecerunt. Alios quoque reperit qui cū operarentur veritatem, lucem illam inuentam dilexerunt. Hinc ille quæstionem mouit huiusmodi, Fratres mei, quorū opera bona inuenit dominus? nullorum. omnium enim opera mala inuenit. quomodo ergo quidam fecerunt veritatem, & venerunt ad lucem? si enim omnes peccatores inuenit, & sic omnes sanat qui morsus fuerunt à serpente. Respondetur ad hoc, quod Christus verborū suorum vigorem in hoc constituit, quoniam nonnulli homines magis dilexerunt tenebras quā̄m lucem: & hoc est quod quidam diligunt peccata in illis perseverantes, exosamq̄e habent lucē: nec

p iij

peccata sua volunt redargui vel concionibus, vel quacun-
que alia doctrina vel confessione. Quicumque autē peccata
sua odio habent, confitentur illa, sui que sunt accusatores a-
pud Deū & homines; simul etiam statim in Deo veritatem
operantur, iamque partibus Dei accedunt. Duo enim hæc
sunt peccatū & homo: hunc creauit Deus, illud ipse sibi ad-
inuenit homo. O igitur homo, extigē quod finxisti, & De-
quod fecit, seruabit. Exosum habe in te, cuius ipse es autor:
& tantū dilige, quod in te fecit Deus: quia statim cū displi-
cere inceperit tibi malū, subnascitur bonum, & sic boni o-
peris initium est confessio mali. Hocque adeo est facere ver-
ritatem, dicere cum Dauide, Iniquitatem meam ego cogno-
sco, & peccatū meum contra me est semper. Quam bene &
præclarē actum fuerit cum tali homine, qui cum fiducia de-
inde dicere poterit illud & orare dominum, Auerte faciem
tuā à peccatis meis, & omnes iniquitates meas dele. Ad hæc
omnia auditores sermonū suorum exhortatur Augustinus,

Psal. 50.

Ibidem.

August.

Currite fratres mei, ne tenebræ vos comprehēdant: euigila-
te ad vestram salutem, euigilate dum tempus est: nullus re-
tardetur à templo Dei, nullus retardetur ab opere domini,
nullus auocetur ab oratione continua, nullus à subita deu-
otione fraudetur. euigilate cū dies lucet. Christus est dies, pa-
ratus est ignoscere reis, sed agnoscentibus.

August.

Hoc enim quisquis facit & ambulat in dilectione & lumi-
ne fidei, veritatem facit, operibus bonis peccatorū suorum
restingens incendia, gemitibus, lachrymis, ieiunijs, eleemo-
synis, & id genus alijs. Deinceps Augustinus ostendit peri-
cula vitæ huius, & discrimina tētationum exaggerat, quàm
graue sit in prosperis non efferri superbia, in aduersis non
deprimi, nec nimia frangi patientia. Ne itaque fortunatus
successibus prosperis abutatur, inde sibi cōcilians ruinam,
quod datum erit in solatium. Neque qui à Deo flagellatur,
impatienter ferat, quin potius toleret patrem erudientem,

August.

ne sentiat iudicem punientem. Hæc illa Augustini monita
quotidie vobis occinimus. sapius enim dicenda sunt, quæ
tam salutaria continēt præcepta. Et vos igitur intimis præ-
cordijs considerate illa, simulque immensam Dei charitatē,
qua vrgente proprio etiam filio non pepercit, quo minus
pro nobis traderet illum in supplicium crucis: ac deinde
discipulis suis toti que ecclesiæ paraclētum misit spiritum

sanctum, cuius virtute & gratia intrepidē illi confessi sunt
fidei veritatem coram omnibus principibus, nihil reueriti
crucis simul & crucifixi gloriam vniuerso mundo prædica-
re. Nunc verò & nobis dignetur Deus donare gratiam spi-
ritus sancti, qua roborati in vera fide, veritatem quoque hic
operemur in luce, & tunc in clarissimo gloriæ lumine cum
gaudio conspiciamus claritatem essentia diuinæ in æter-
num, Amen.

Psal. II.

FERIA TERTIA PENTECOS-
TES EVANGELIUM
IOANNIS X.

I

N illo tempore, dixit Iesus Iudæis, Amen amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro: qui autem intrat per ostium, pastor est ouium. Huic ostiarius aperit, & oues vocem eius audiunt. Et proprias oues vocat nominatim, & educit eas. Et cum proprias oues emisserit, ante eas vadit, & oues illum sequuntur, quia sciunt vocem eius. Alienum autem non sequuntur, sed effugiunt ab eo, quia non noluerunt vocem alienorum. Hoc prouerbi-um dixit eis Iesus, illi autem non cognouerunt quid loqueretur eis. Dixit ergo eis iterum Iesus, Amen amen dico vobis, quia ego sum ostium ouium. Omnes quotquot venerunt, fures sunt & latrones, sed non audierunt eos oues. Ego sum ostium, per me si quis introierit, saluabitur: & ingredietur & egredietur, & pascua inueniet. Fur non venit, nisi ut furetur & mactet & perdat. Ego veni ut vitam habeant, & abundantius habeant.

HOMILIA PRIMA.

Nte huius euangelii initium refert Ioannes Christi
 A stum sanasse quandam à natiuitate cæcum, & cum
 ca ci ipsi essent Iudæi, statim infert illud verbum
August. domini de pastore, ouibus & ouili. Cum enim post curationem
 cæci interrogarent dominum Iudæi, an ipsi quoque cæci
 essent, subiunxit ille euangelium istud, eo ipso declarare vo
 lens istorum cæcitatem insignem. neque enim oues Christi
 erant, sed cum vera ianua non intrabāt in ouile, lumine quoque
Chrysost. vero carebant. Ita semper humani animi, ut ait Chrysostomus,
 elationem comprimit, ut ad magnorum & mirabilium
 erigat cognitionem. Ne autem dicerent, non propter suam cæ
 citatem ad eum non accedere, sed deceptorem vitare, huc om
 nem refert disputationem, ut se pastorem probet adducendo
 vtriusque indicia: & se pastorem verum esse, & illos qui sibi vi
 debantur oculatissimi, in medio etiam sole caligare, esseque cæ
 cos & duces caecorum. Potest tamen sic quoque induci, quod
Mat. 15. Iudæi veri pastores sibi videbantur ratione legis Moisaica à
 Deo acceptæ, Gentiles autem ex abundantia sapientiæ sibi plae
 bebant: & quo ad homines in virtutibus sese exercebant, ut
 Cato, Socrates, & id genus alii permulti, tamen Græci quam Ro
 mani. Verum hos omnes nihil cum pastoribus habere com
 mune hic Christus docuit, quoniam non vera ianua ingredian
 tur, scilicet per Christum. Dicant igitur Pagani, bene viuimus:
 si per ostium non intrant, quid prodest eis, unde gloriantur?
 Ad hoc enim vnicuique debet prodesse viuere, ut de
 tur illi semper viuere. ita neque Iudæis quicquam profuit
 fucata illa vitæ suæ bonitas, dum per Christum non intran
 bant. Vtrique igitur temerè gloriantur, Ethnici de virtuti
 bus, de lege Iudæi: quoniam non est aliud nomen sub cælo,
 in quo oporteat nos saluos fieri, nisi in nomine Iesu. Simili
 ter & hæretici multum sibi videntur oculati, neque alii ha
 beri voluit ab omnibus, quam qui olim Pharisei, ac si & ipsi
Ioan. 9. à Christo illuminati, sicut iste cæcus. Verum quandiu erro
 ribus sunt inuoluti, ianua vera non ingrediuntur: sic Arrius,
 Sabellius, Fotinus, & reliqua hæreticorum colluuiæ. Quis
 quis enim vera ianua cupit intrare, & non in primo statim,
 quod aiunt, limine impingere, oportet & Christum in veri
 tate predicet, & aliud nisi gloriam Dei non querat.
 2. Ait ergo dominus, Amen amen dico vobis, qui non
 intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille

fur est & latro. Omnis figurata locutio ampla est, lateque pater, dum ex variis proprietatibus varia etiam affligi ari potest intelligentia, à sacris tamen literis non recedens. Tam exuberans enim est sacra scriptura, ut exhauriri nequeat: siquidem & super hoc breui euangelio homiliae haberi possent plures quam decem, sed nos summa tantum capita euoluamus. Videamus igitur & consideremus primum ouilis huius ostium, deinde ouile ipsum intueamur attentius, mox oues, deinde ianitorum, pastorem quoque, furem & latronem conspiciamus. Et primum quidem dicit Chrysostomus scripturarum testimonium per ostium significari. illic enim ingressus nobis patet ad Christum, sic ipso apud Ioannem domino dicente, Scrutamini scripturas, in quibus vos putatis posse habere vitam. Ecce hic Iudæos Christus ablegat ad ostium scripturarum, quæ de se testimonium perhibent. Ad hæc, ostium ad custodiam ouium claudi solet. Et sic quoque hic. Omnis enim scriptura diuinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum, in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. Deinde excluso ostio, nihil proualent lupi & fures aduersus oues. Ad eundem quoque modum nos præmunit scriptura sacra ab omni fraude hæreticorum, quos fundamento scripturarum sancti patres semper euerunt, subiugarunt, & ab ouili christiano abegerunt. Tota enim fides nostra in sacris literis latet, hinc eruenda est. Atqui in omnibus nos scutum fidei sumere iam olim Paulus iussit, quo præmuniti, possimus quæuis ignea nequissimi tela effugere. Ex his tribus liquet, Chrysostomum non absurdè ianua scripturæ sacræ intellexisse. Sed quis ille ostiarius? posset hic quidem primum intelligi Moyses, cui principio commissa sunt mysteria Dei: qui etiam primus sacrarum litterarum scriptor extitit instinctu spiritus sancti. unde & dominus dixit, Si Moysi crederetis, & mihi forsitan crederetis, ille enim de ne scripsit. Sed tamen acutè expendendo, ostiarius hic ipse est spiritus sanctus, cuius inspiratione vtrunque testamētum à sanctis Dei hominibus conscriptum est. sic de eo locutus est Christus ad discipulos, Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quæcunque dixero vobis, & deinde, Quum venerit spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem. Quando itaque præclusum adhuc